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1. Úvod

Cestování se stalo moderním způsobem života. V souvislosti s rozvojem moderní

společnosti, která je charakteristická rozšiřováním střední třídy a volného času, se cestování

stává ustavičně levnější záležitostí. Díky znalosti anglického jazyka u čím dál tím většího počtu

lidí, rozvoji internetu a stále se rozšiřujícím novým možnostem turismu nás nemůže překvapit,

že cestovní ruch je jedním z největších ekonomických odvětví na světě. Statistiky ukazují, že

v roce 2018 počet mezinárodně letecky přepravených cestujících vystoupal na 1,4 miliardy,1 a

to především díky vzestupu střední třídy v zemích, jako jsou Čína, Indie nebo Brazílie.2

Celkový počet letecky přepravených cestujících se pak ve stejném roce vyšplhal na 4,3

miliardy.3 Předpokládá se, že toto odvětví bude v následujících letech nadále růst, i když mu

koronavirová krize uštědřila pořádnou ránu. Počet mezinárodních letů na rok 2020 se odhaduje

na 23,1 milionů, což je ještě menší množství, než jaké bylo ve skutečnosti v roce 2004.4

V rámci turismu existuje široká nabídka rozmanitých turistických zážitků. V několika

posledních desetiletích si turisté ze zemí s vysokými příjmy stále častěji vybírají alternatívnejší

formy cestování. Zajedno z nejrychleji rostoucích odvětví alternativního turismu je považován

dobrovolnický turismus (známý i pod názvem mezinárodní dobrovolnictví).5 Tento typ

volnočasové aktivity do sebe současně zahrnuje jak pomoc lidem, tak cestování. Jelikož

dobrovolnický turismus představuje formu cestování, je podrobně zkoumán v kontextu

turismu.6 Zájem o tento typ turismu exponenciálně vzrostl v průběhu posledních třiceti let,7 a

to jak z hlediska počtu jednotlivých účastníků, tak z hlediska počtu dobrovolní ckých programů,

1 Srov. World Economic Forum. Tourism Competitiveness Report 2019. Travel and Tourism at a Tipping Point.
C A L D E R W O O D , Lauren, SOSHKIN, Maksim, FISHER, Mike a WINBERG, Neil. Geneva: World Economic
Forum, 2019, s. v.
2 Srov. PUTOVÁ, Barbora. Antropologie turismu. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2019, s.
8.
3 Srov. International Civi l Aviation Organization. Annual Report 2018. The World of Air Transport in
2018. [online]. ©2011 [cit. 21.10.2020]. Dostupné z: https://www.icao.int/annual-report-2018/Pages/the-world-
of-air-transport-in-2018. aspx
4 Srov. M A Z A R E A N U , Elena. Number of flights performed by the global airline industry from 2004 to 2021 In:
Statista.com [online]. 02.12.2020 [cit. 14.12.2020]. Dostupné z:
https://www.statista.com/statistics/564769/airline-industry-number-of-flights/
5 Srov. A L E X A N D E R , Zoě a BAKIR, A l i . Understanding voluntourism: A Glaserian grounded theory study. In
BENSON, M . Angela, ed. Volunteer tourism: Theory framework to practical applications. London: Routledge,
2011, s. 11.
6 Srov. B R O W N , Sally. Travelling with a Purpose: Understanding the Motives and Benefits of Volunteer
Vacationers. Current Issues in Tourism, 2005, 8(6), s. 484.
7 Srov. WEARING, Stephen, a M C G E H E E , N . Gard. Volunteer tourism: A review. Tourism Management. 2013,
38, s. 120.
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které jsou nabízeny po celém světě. Organizace Save the Children odhaduje, že každým rokem

odejde do zahraničí za dobrovolnickými účely asi 1,6 milionu lidí. 9

Benefity vyplývající z mezinárodního dobrovolní civí se pro navštívené lokality zdají

více ménějasné. Profitují jak sociálně, ekonomicky, tak environmentálne. Je však otázkou, jaké

výhody dobrovolnícký turismus poskytuje mezinárodním dobrovolníkům. Ty jsou nakonec pro

jeho populárnost tou nej hlavnější příčinou. Tato bakalářská práce je jedním z příspěvků, který

pohlíží na dobrovolnický turismus z hlediska antropologie turismu. Tážeme se, zdali

dobrovolní cký turismus není jednou z cest k prožívání autentické lidské existence, kterému se

tím pádem lidem dostatečně nedostává v jejich každodenních životech.

Proto se tato bakalářská práce zaměřuje na téma autenticity, jež se v posledních letech

stává v rámci antropologie turismu předmětem širšího akademického zájmu. Na začátku textu

se věnujeme vymezení antropologie turismu a dobrovolníckého turismu. Následně přiblížíme

dosavadní porozumění příčinám motivace k cestování jako takovému. Práce je především

postavena na Wangově existenciálním přístupu k autenticitě, podle něhož původ touhy

vycestovat souvisí s existenciálními podmínkami pozdně moderní společnosti. Nicméně v práci

je dán prostor i dalším přístupům k autenticitě, které se spíše navzájem doplňují, nežli vyvrací.

Po teoretickém zasazení turismu do kontextu s existenciálními podmínkami pozdně moderní

společnosti svoji pozornost přeneseme k dosavadnímu vědeckému výzkumu

motivací mezinárodních dobrovolníků, které propojíme se zmíněným existenciálním přístupem

k autenticitě. Ke konci teoretické práce spojíme dané poznatky s transkulturní perspektivou.

Na základě teoretického ukotvení práce je pak uskutečněn empirický kvalitativní

výzkum ve formě rozhovorů s mezinárodními dobrovolníky, kteří působili jako dobrovolníci

v době psaní této bakalářské práce v Rumunsku v rámci programu Evropského sboru solidarity.

Je nutné podotknout, že empirický výzkum je zrealizován v době koronavirové pandemie, a

tudíž může přinést zajímavé postřehy týkající se důsledků koronaviru na lidský život.

8 Srov. KONTOGEORGOPOULOS, Nick. Finding oneself while discovering others: An existential perspective
on volunteer tourism in Thailand. Annals of Tourism Research. 2017. 65, s. 1.
9 Srov. DUTHIE, Kate. The Evolution and Future of Voluntourism. In: World Nomads [online]. 09.08.2018 [cit.
28.02.2021]. Dostupne z: https://www.worldnomads.com/responsible-travel/make-a-difference/participation/the-
evolution-and-future-of-voluntourism
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2. Antropologie turismu

Ačkoliv se cestování jeví jako součást životního stylu příslušníků euroamerické

civilizace, je daleko více reflektováno z pohledu ekonomického přínosu z vědeckých disciplín,

jako je marketing nebo managment cestovního ruchu. Obecně se na akademické půdě turismus

reflektuje dvěma způsoby: profesionálním a akademickým. Obory vystavěné na profesionální

perspektivě studují turismus jako průmyslové odvětví. Jejich absolventi nabývají dovednosti,

jak nejefektivněji uspokojit trh cestovního ruchu. Tyto obory překypují množstvím studií a

výzkumů. V sedmdesátých letech 20. století se nicméně objevila snaha překročit neteoretickou

nauku, která slouží jen „praxi", tedy pomoc podnikům vydělávat peníze. 1 0 Studium turismu se

začalo považovat za vhodný sociokulturní fenomén, který může nabídnout klíč k pochopení

společenského jednání. Jde o akademický přístup, který do šíře literatury a vývoje pokulhává

za prvním zmíněným, nicméně obory jako antropologie, sociologie, psychologie, pedagogika,

geografie, politologie a mnoho dalších přispívají k jeho vývoji ze svých hledisek.11

Dotkli jsme se tématu terminologie či používání pojmů turismus a cestovní ruch. Jak už

napovídají předešlé odstavce, mezi oběma výrazy existuje určitý významový rozdíl. Pojem

cestovní ruch je dlouhodobě zaveden v rámci ekonomické a marketingové perspektivy.

Z tohoto hlediska je při uvažování o cestování ze společenskovědní perspektivy lepší používat

pojem turismus, jelikož cestovní ruch omezuje význam cestování na nezávislé události

vyznačující se ekonomickými aktivitami a produkty, které probíhají ve specifické lokalitě a

vymezeném čase, 1 2 kdežto společenskovědní analýzy zahrnují turismus do uvažování o kultuře,

sociálních vztazích a o samotném člověku.

To, že turismus je relevantním tématem společenskovědních oborů, potvrzují i hlasy

z profesionální perspektivy. Uvědomují si, že turismus není pouze ekonomický problém, ale že

je to také významný nástroj pro poznávání světa a našeho místa v něm. 1 3 Sami k tomuto tématu

svým způsobem knižně přispívají. V českém prostředí jsou v tomto ohledu nej významnější


[…]


život bez omezování a nátlaku v domácích poměrech. Dobrovolnický turismus tak pro

dobrovolníky znamenal výzvu k sebepozorování, sebepřehodnocení a realizaci jejich já.

Podobně toto prostředí napomáhalo k navazování inspirativních a neobvyklých přátelství.

Celkově tedy u dobrovolníků došlo k sebeaktualizaci. Z tohoto důvodu lze zobecnit, že hlavním

benefitem dobrovolnického turismu bylo pro dobrovolníky zažívání existenciální autenticity.

Nicméně, i hluboké porozumění chování ostatních a jejich kultuře, především pak místním

obyvatelům a jejich způsobu života (poznávání objektivní, popřípadě konstruktivní autenticity)

dobrovolníci taktéž považovali za významný benefit dobrovolnického turismu.
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Je však nutné podotknout, že dobrovolnicí do určité míry zaznamenávali rutinu, tudíž

se v tomto smyslu dobrovolnický turismus liší od tradičního cestování. Nicméně fakt, že se

dobrovolníci většinově obávali odjet zpět domů kvůli tomu, že se cítili na svém zahraničním

pobytu lépe, svědčí o tom, že jim dobrovolnický turismus poskytl prostor pro prožití

existenciální autenticity.

Nakonec je nutné zmínit, že výzkum neodhalil mezi dobrovolníky žádné příklady

dlouhodobé osobní transformace, kterou zmiňují Kontogeorgopoulos a mnoho dalších autorů

v souvislosti s benefity dobrovolnického turismu.2 7 1 To však bylo zapříčiněno načasováním

výzkumu, který se nekonal až po ukončení dobrovolnického pobytu, ale již v jeho průběhu.

Zajímavým podnětem pro další výzkum by proto mohlo být zjišťování, jak se dobrovolníci cítili

po návratu do jejich zemí a zdali u nich došlo k osobní transformaci a za jakých podmínek.

Dále jsme zjistili, jak se koronavirus promítl do motivací a benefitů dobrovolnického

turismu. I když koronavirus ochromil celý turistický průmysl, dobrovolnický turismus v tomto

představoval výjimku. Dobrovolníci totiž mohli překročit státní hranice se statusem

dobrovolníka. Dalším zjištěním bylo, že koronavirová opatření znesnadňovala dobrovolníkům

sociální kontakt.

Ačkoli koronavirová pandemie ztížila kontakt mezi dobrovolníky a místní komunitou,

i přesto dobrovolníci zaznamenali posun z egoistického zaměření na sebe na altruistickou snahu

pomoci ostatním lidem. Pokud se tedy podíváme na výsledky výzkumu transkulturní

perspektivou, ukazuje se, že u dobrovolníků došlo k sebepřekročení a sebesdílení, a tudíž k

uznání lidské důstojnosti druhých. Jak sami dobrovolníci připouštěli, sebedarování nezpůsobilo

seberozdání ani jakousi vlastní sebedestrukci. Respondenti naopak potvrzovali, že díky tomuto

posunu zažívali hluboký smysl života.

Na základě výzkumu jsme se tedy dozvěděli, že dobrovolníci se stali tím více sami

sebou, čím více přijímali a čím více se darovali. V tomto kontextu se studium turismu nabízí

jako jedna z možností k uchopení zásadní antropologické otázky o tom, kdo vlastně jsme, a to

díky kontaktu s „druhým".

1 Viz kapitola 4.
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Přílohy

Příloha A: 19 Otázek pro participanty

1. Co Vás vedlo k rozhodnutí působit jako dobrovolník v rámci programu Evropského

sboru solidarity?

2. Byla solidarita prvním a hlavním motivem, proč jste sem jeli? Jaký byl Váš hlavní

důvod?

3. Proč j ste si zvolili Rumunsko?

4. Co jste si mysleli o Rumunsku a jeho obyvatelích před příjezdem? Změnila se Vaše

perspektiva během Vašeho pobytu? Pokud ano, můžete vysvětlit Váš názor?

5. Jak se podle Vás liší zkušenosti z dobrovolnictví v zahraničí od tradičního turismu?

6. I když jste dobrovolník v rámci Evropského sboru solidarity, cítíte se jako turista?

7. Vidíte nějaký rozdíl mezi životem v zahraničí a běžným životem ve Vaší zemi?

8. Z j akých důvodů cestuj ete?

9. Cítíte se kvůli pobytu v zahraničí "více sami sebou", šťastnější, uvolněnější a že Váš

život je více duchaplný apod. v porovnání s tím, jak jste se cítili ve Vaší každodenní

životní rutině?

10. Bavíte se tady víc než doma?

11. Souhlasili byste s názorem, že jste během svého pobytu otevřenější vůči ostatním lidem?

Pokud ano, můžete vysvětlit svůj názor?

12. Vzhledem k tomu, že jste v zahraničí, přehodnocujete své vlastní hodnoty, svůj názor a

také to kým jste, více než obvykle? Pokud ano, z jakých důvodů?

13. Měli jste pocit, že tahle zkušenost byla intenzivní? Byla to pro Vás výzva?

14. Souhlasíte s tvrzením, že Vás tato zkušenost nějakým způsobem změnila? Pokud ano,

jak?

15. Cítíte se nervózní ohledně návratu zpět? Chcete něco ve Vašem životě změnit až se

vrátíte?

16. Jak byla Vaše zkušenost ovlivněna dobrovolničením online? Myslíte si, že by osobní

kontakt nějakým způsobem změnil Vaši zkušenost? Pokud ano, tak jak?

17. Jaký vliv mělo venkovské prostředí na Vaši zkušenost? / Jaký vliv mělo městské

prostředí na Vaši zkušenost?

18. Prohloubil se Vám pohled na to, co znamená pomáhat ostatním lidem během Vašeho

pobytu? Pokud ano, můžete popsat tento posun?

19. Jaký hlavní benefit Vám přinesla tato zkušenost?