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jakožto kulturní fenomén

Cíl práce:

Autorka si klade otázku, jaké výhody dobrovolnický turismus poskytuje mezinárodním
dobrovolníkům, a pohlíží na dobrovolnický turismus z hlediska antropologie turismu. Táže se,
zdali dobrovolnický turismus není jednou z cest k prožívání autentické lidské existence, a
pracuje s hypotézou, že se turistům této „kvality" dostatečně nedostává v jejich každodenních
životech v domácím prostředí. Po teoretickém zasazení turismu do kontextu existenciálních
podmínek pozdně moderní společnosti přenese Valerie Kahudová svoji pozornost k
vědeckému výzkumu motivací mezinárodních dobrovolníků a propojuje ho se zmíněným
existenciálním přístupem k autenticitě. Ke konci své teoretické práce se pokouší získané
poznatky nahlédnout transkulturní perspektivou.

Úroveň závěrečné práce:

Valerie Kahudová Své téma dobře teoreticky ukotvila a doplnila o empirický kvalitativní
výzkum ve formě rozhovorů s mezinárodními dobrovolníky v Rumunsku v rámci programu
Evropského sboru solidarity. Je třeba ocenit, že empirický výzkum realizovala v době
koronavirové pandemie, a přináší i zajímavé postřehy také v tomto ohledu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

S odvoláním na Wanga píšete, že turismus představuje „ontologický manifest" osobní
autenticity (str. 23). Dalo by se z tohoto úhlu pohledu uvažovat o různých národních stylech
turismu? (České chalupaření, italská „casa al mare", německý automobilový turismus čtyř
ročních období, asijský „fototurismus" atd.). Má tato teze potenciál manifestovat něco z
„ontológie" jednotlivých národů, kultur a civilizačních okruhů?

Výsledné hodnocení

Valerie Kahudová sepsala text, který suverénně splňuje nároky kladené na tento typ
kvalifikační práce. Z mého hlediska se jedná o velmi podařenou bakalářskou práci, ve které je
výborně zpracovaná relevantní literatura a i výzkum je bezesporu podnětný.
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